
Anvisning för undervisningsmaterialet: Utvärderingsverktyg   

   
Utvärderingsverktyget används för att bedöma elevernas färdigheter i högstadiet och gym-
nasiet. Verktyget lämpar sig för en uppgift där eleven läser och bedömer 3–5 texter, bedö-
mer deras tillförlitlighet på skalan 1–5 och motiverar sin tillförlitlighetsbedömning skriftligt.    
   
Utvärderingsverktyget innehåller fem perspektiv med hjälp av vilka texternas tillförlitlighet 
bedöms: författare, utgivare, motiv, d.v.s. syfte, evidens och verifiering. Utvärderingsverkty-
get omfattar autentiska exempel från gymnasieelever. Dessa exempel åskådliggör djupet i 
bedömningen av tillförlitligheten. Ju högre poäng, desto djupare bedömning.    
   
Utvärderingsverktyget kan användas på två sätt. För det första kan läraren bedöma hur väl 
eleven har kunnat motivera sina tillförlitlighetsbedömningar. För det andra kan verktyget an-
vändas för kamratutvärdering.    
  

I bilden nedan visas kriterier för bedömning av en textpublicerare som ett exempel på an-
vändning av utvärderingsverktyget. I motiveringen som ger en poäng i bedömningen av text-
publiceraren har eleven fäst uppmärksamhet vid rätt saker, till exempel vem som kan skriva 
på webbplatsen. Svaren som ger två poäng är mer ingående. I dem framgår publicerarens 
namn och publiceringspraxis. Även expertisområdet för de experter som skriver på webb-
platsen har preciserats.    
   

  

   



Verktyget lämpar sig alltså bäst för sådana uppgifter där eleven bedömer fler än en text. Det 
är inte alltid ändamålsenligt att bedöma varje text ur alla av verktygets fem perspektiv. Det 
är dock viktigt att eleven vid behov kan fästa uppmärksamhet vid flera perspektiv och be-
döma något av perspektiven ingående. Det är viktigare att beakta detta än att beräkna det 
totala poängantalet.   
   
I kamratutvärderingen kan eleven granska sina klasskamraters svar och räkna hur många 
olika perspektiv som framkommer i svaren. Eleven kan också understryka punkter som inne-
håller djupgående motiveringar värda två poäng. När eleven granskar andras motiveringar 
kan hen märka något som hen inte själv har tänkt på. Inlärningen stöds också av den gemen-
samma diskussionen efter utvärderingen.    
  

 
 

  

 

 

 


